



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL:

o k o k o k o k o k o

Nro 33.

Költ Bétsben, Sz. György Havának (Áprilisnek)
26-dik napján 1796-dik Elztlendőben.

A' Had

el-kezdődött már *Olasz* - Országban. Lát-
ván t. i. a' Frantziák, hogy el-foglalta Né-
pünk előlők *Bochettát* vidékestől egygyütt,
mellyen által könnyű utat reménylettek
vala Ők magoknak mind a' *Lombárdiai*
Ts. K. Birtokokba; mind *Genua* Városá-
ba: tovább nem akartak vesztegleni, ha-
nem Ápril. 6-dikánn valami nyóltzszázig
való embereiket *Rocca del Dente* felé in-
dították *Vukasovits* Obersterünk ellen: de

M m

ez által vissza-verették. Április' 8-dikán reggel, *Voltriból* iparkodtak a' hegyekre fel tolazkodni, 's meg-akarták kerülni a' bal szárnyát *Vukasovits* Obersternek: de Ennek segítségével érkezvén, kénytelenítették haladék nélkül vissza-takaródní a' hegyről, és *Acque-Santei* sántzaikba vonni magokat, 's még ott se' maradhattak meg. Ezenközbenn elébb nyomakodtak Vitézeink *Ovadán* által, *Rosiglione*, *Campofredo*, és *Masone* felé; 's egyszersmind *Vukasovits* Oberster a' maga jobb szárnya' Avantgárdáját (előljáró részét) is elébb indította; melly alkalmatossággal, több rendbéli Frantzia Őrállók estek fogságunkba, és kénytelenített *Voltriból* is ki menni az ellenség, hagyván maga után *Voltri* és *S. Pier d' Arena* között *Peglinél*, kétszáz zsák lisztet; háromezer köböl búzát; és háromszáz ezer puska-töltést. — 10-dik és 12-dik Áprilisi Tudósítások szerint *Monte Notté*-ről el-verettetett az ellenség. *Monte Brat* a' Miéink foglalták el, és vissza-nyomták az ellenséget sántzaiba, mellyekből keményen ki-tsapott vólt: de 12-dik Áprilire vírradóra nagy köd erefzkedvén, annak homályát hasznokra kívánták fordítani a' Frantziák: ágyúkat szállítottak fel *Monte Reginora*, 's egyszersmind négy vagy öt ezer embert *Madone del Monté* hegy' hofszában *Carcare* felé előre küldöttek: melly környülállások között, vissza-tért *Argenteau* Generális' előbbeni tanyájára.

Mik történtek *Olasz* - Országi armá-
diánknál, Apr. 6-dik 8-dik és 10-dik nap-
jain? bővebb elő-adását is lehet azoknak
olvasni az itt következő különös Tudósí-
tásainkban:

Apr. 6-dikán: A' *Károlyvári* Horvát
Regement' Oberstere, *Vukásovits* Úr, ész-
re vévén, hogy a' Frantziák a' *Voltri* úton
(*Voltri* a' Középtenger' partján fekszik,
's meg van rakva sok ezer Frantziákkal)
nagy számmal jönnek *Campofredo* nevű
Helység felé, melly, 8 órányira esik *Voltri*-
tól, 's Ts. K. Katonákkal vágyon meg-
rakva: azonnal eleikbe küldötte *Bradikar-*
levics Alhadnagyot egynehány válogatott
Altisztekkel, 's Közemberekkel, ki is a'
nyóltzszorta nagyobb számú ellenségen vi-
tézül rajta hajtott, 's vissza is nyomta azt
diadalmasan. A' verekedés helyén, két holt
Frantziát, sok kalapot, puskát 's a' t. ta-
láltak Vitézeink, két Szabadság' fáját le-
rontották. Sebesseit el vitte magával az
ellenség.

Apr. 8-dikán: Még nagyobb erővel
jöttek a' Frantziák *Voltri* felől, kik ellen,
Vukássovits Oberster a' maga Reg. jéből
négy Kompániát küldött, mellyeknek há-
ta megé két Kompániát állított az *Alvin-*
tzi Magyar Reg. jéből. Ezek olly bátor-
sággal estek a' Frantziáknak, hogy azo-
kat még az *Aqua-Santánál* készített erős-
ségjeből is ki-verték, 's egész *Voltri* alá

hajtották. A' többek között 150 Frantzia Gránatérossal leg több bajok vólt; kik egy darab ideig tellyességgel nem akartak előttök hátat fordítani. A' verekedés tartott két óráig. Ez úttal három frantzia Káplárt fogtunk, és 23 Közembert. Réfzünkrol egy ember öletett meg, és 10 esett sebbe, kik között vagyon *Anreiter* Kapitány, és *Rockavina* Kadét; kiket az Oberster nagyon ditsért vitézségekért, nem különben *Brudikarlevits*, és *Radowinak* Alhadnagyokat is.

Apr. 10-dikénn: Pittoni Generálisunk a' *Bochetta'* hegye felől elébb nyomúlt az Ország' útján, *Genua's* a' Középtengerfelé, és mivel már két nappal ez előtt a' Horvát's Magyar Katonák el hajtották vólt a' szomszéd dombokról az ellenséget: tehát azzal csak közel a' tengerhez találkozott *Pittoni*, úgymint: *Bra* és *Pegli* helységeknel, mellyek a' tenger' partján fekszenek, *Genua* és *Voltri* között, közel mind kettőhöz. Szembe-szállván Katonáink a' Frantziákkal, ezek elébb igen vitézül viselték magokat, hanem az után *Voltriba* vonúltak bé: de még onnan is (a' melly valóban nem kis dolog) ki-vertük őket, minekutánna más úton, úgymint *Campofredó*ból nagy segítségünk érkezett. Már az eddig el fogott Frantziák' száma meghaladja a' kétízázat, kik között 12 Tíztek is vagynak. Míg a' ve-

rekedés tartott, addig két líneai Ánglus hajók, és két Fregátok, mellyek eggyet érívén *Beaulieu* Generálisunkkal, közel a' parthoz tartózkodtak vólt a' Középtengeren, erőssen ágyúztak a' Frantziák ellen.

*Moguntziá*bann Ápr. 11-dikénn negyven Személyre vólt terítve az asztal, a' mellynél evett *Károly* Fő-Hertzeg, 's ettek véle eggyütt, más nevezetes Vendégeiken kívül, a' *Kolóniai* és *Trevíri* Választó-Hertzegek is. — Más nap, Feldzeugmeister Gróf *Wartensleben*, és *Moguntziai* Komendáns Generális *Neu* Uraknak társaságában, meg-nézegette *Károly* Fő-Hertzeg a' *Hectsheim*nál készültt újj sán tzokat. — Gróf *Wurmser*, *Moguntziába* érkezett Ápr. 14-dikénn, 's ott vólt még Ápr. 16-dikánn is. Ott vóltak *Würtemberg* Hertzeg; *Stáder*; Hertzeg *Hohenlohe*; *Lauer*; 's más Generálisok is, és hadi-tanátsok tartattak, a' mellyekben hozatott Végzésekkal futottak a' Kurírok és Staféták mindenfelé. Ollyanoknak írják a' környüllállásokat minden *Rajna*-mellyéki újjabb Tudósítások, a' millyenekből, 16-dik Április' tájján, hamar időn leendő félbe-szakadását lehetett vala már jövedölni a' fegyvernyugvásnak.

*Mannheim*nak a' Frantziáktól lett visszavétele' alkalmatosságával meg-árestáltattak ottan mind a' Palatinátusi Választó-

Hertzeg' Ministere, Német-Birodalmi Gróf *Oberndorf*, mind a' *Zweybrücki* Hertzeg' Ministere *Salabert* Úr: de már az első, szabadon botsáttatott, 's el is utazott onnan *Neuburgba*; tsak a' másik ül még árcsomban.

Gróf *Wurmser*, két rendbéli Jelentéseket is tétetett vólt az eránt Újságok által közönségessé, hogy Ő az alatt, míg *Mannheim* a' Frantziák' kezében vólt, az oda való Fr. Kommendánszal semminémű alkuba nem botsátkozott *Mannheim*-nak neutrálissá való tétettetése eránt: most a' *Zweybrücki* Hertzeg is tétetett ezenn tárgyra nézve közönségessé egy Jelentést, de egészen ellenkező értelműt a' Gr. *Wurmser*' Jelentéseitől, mellynek állításai fundálódnak a' többek között; Oberster Báró *Wrede*' Leveleinn is, a' ki, Kommisszáriussa a' Palatinátusi és Baváriai Hertzegnek, a' Tsászári és Német-Birodalmi Seregénél.

Regensburgban két ezer forint vagyon fel-téve jutalmul Annak, a' ki egész bizonyossággal fel-fedezi a' Szerzőjét vagy Szerzőit egy nyomtatott pasquillusnak, melly az ott ülő Gyűlésnek sok Tagjai ellen kel ki igen tsúfosan, és ott nagy bőséggel szóratott' el. A' Nyomtató' Felfedezőjének ötfüz forint vagyon ígérve. Száz forint Annak, a' ki leg-elsőben megvallya, hogy Ő, a' pasquillust magokban

foglaló petsétes borítékokat hordta széllyel, 's egyfzersmind ki-nyilatkoztatja: mi módon kapta Ő az említett petsétes borítékokat. Illendő jutalom ígértetik végre Mindeneknek, kik a' pasquillus' eredetének ki-tapogatasára szolgálható fundamentos környülállásokat fedezéndenek fel. — *Frey* nevű Bankír vagyon rendelve ezen Jutalmak' Kiofztólyának. A' Pasquillus' titulussának kezdő sora ez: *Germania im Jahr 1795.*

Konstántzinápolyból Febr. végén: —
 „A' melly Katonaság ezen Fő-városban, 's ennek szomszédságában tartózkodott: *Drinápoly (Adrianopolis)* Várossának vette útját, a' hol sátor alá fog szállani. Termédek sok társzekerek is mentek el már, és mennek még most is szüntelen utánna. Az *Asiából* jövő Lovasok (Spáhik) is takarodnak arra felé. — Hallyuk, hogy az Oroszok is nagy számmal állanak a' *Nyester (Dniefter)* vize' partján, *Bender* Várossa' táján: 's a' Fekete-tengerenn is sok fegyveres hajói vagynak az Orosz Tsászárnénak. Ellenbenn a' Törökök' részéről is, *Várnánál, Trabisonánál*, 's egyéb Kikötőhelyeikben, mellyek a' Fekete-tenger' partjain fekszenek, igen nagyok a' tengeri készületek. Tudva vagyon már, hogy a' Török Tsászár a' Persákkal tzimboraságot kötött, 's együtt fogják a' dolgot akármelly ellenségeik ellen. A' Persák tehát *Georgiának*

esnek, ha Ruffzia és Török-Ország között fel-bomlik a' mostani Békesség. Itt attól tartanak, hogy az Orosz Tsászárné, minnekutánna már nagy részét Lengyel-Országnak magáévá tette, végre akarja hajtani azt a' nagy szándékot is, mellynek tárgya: a' Törököknek *Európából* való ki hajtása. “

Ugyan onnan Mártzius' elején: — „Még szüntelen gyülekeznek a' Török Katonák *Drinápoly*hoz táborba, a' hol legalább is hatvanezer ember fog feküdni. El mentek már oda az Ágyúzó-Kompanyák is ágyújaikkal, és Tisztjeikkel kik mind, *Európának* más részeiből való Keresztyének. Háromezer Jantsárok, kiket a' *Ruméliai* Beglerbég vezérel, mind megtanúlták már az újj exercítziumot, 's hasonlóképpen *Drinápoly* alá mennek. Más Török Katonák sokan nem akarták tanulni az újj exercítziumot: de ezenn engedelmességjeknek nagy büntetését veszik a' Tsászártól. — Egy Hajóssereg, melly, 14 línei Katona-hajókból, és 8 Fregátokból, 's több kisebb hajókból fog állani, Ápril. első napján ki indul a' Kikötőhelyből — a' mint foly a' híre — a' Fekete-tengerre. Azt halljuk, hogy a' Persák már bé-ütöttek *Georgia'* Tartományába, 's 400 Orosz Katonákat össze-áprítottak, kiket azon Tartománynak Feje, *Heraclius* Hertzeg, hitt völt oda segítségül. “

A' *Svéd* Udvar, meg-esmerte a' *Batáviai* Közönséges-Társaságot mostani formájában valóságos Respublikának, és ezen meg-esmérés eránt *Hágába* küldött Tudósítása a' *Stokholmi* Frantzia Ministernek fel is olvastatott már a' *Batáviai* Nemzeti-gyűlésben.

Dánus Minister Gróf *Bernstorff*, a' *Koppenhágai* Frantzia Követhez Mártz. 19-dikénn intézett feleletében, új bizony-ságot tett arról, hogy *Dánia*, tökéletesen meg-esméri a' Frantzia Közönséges-Társaságot.

Nagy - Britanniából. —

A' *Londoni* Udvari Újságnak 2-dik Áprilisi Darabja, hat jó forma Birtokokat nevez meg, mellyeket az Ánglusok, újabban vettek el a' Hollandusoktól *Napkeleti-Indiában*. Neveik ezen Birtokoknak: *Batticaloe*; *Jaffanapatam*; *Mollotivoe*; *Manar*; *Malacca*; és *Chinsurah*.

Gibráltárba, negyvenezer mázsányi hadi-készületeket 's eleséget szándékozott indíttatni ezen Hónapnak eleinn a' Ministeriom.

Ámerika' mellyékére, *Cornvallis* helyett, *Harvey* Admirális rendeltetett Fő-kormányozónak.

Frigyes - Belgyiom' néhai Helytartója' első szülött Fiának Felesége, hivatalt vett az Attyától a' *Prussziai* Királytól, hogy

menne *Londonból Berlinbe*. Engedelmeskedett a' Hertzegasszony ezen hivatalnak, és már Ápr. 4-dikén Fiatskájával együtt *Yarmouthi* partjához érkezett Angliának.

Frigyes - Belgiomból. —

Hágából Ápr. 4-dikénn: — „*Norvégia*' partjai előtt, *Isbrands* nevű Hajós Hadnagyunk, el-vett egy Anglus Kalmár hajót, melly nyereségről hírt vévén a' Tengeri-dolgokra-ügyelő Társaság, pénzt, húst, és bort is küldött *Isbrands* Hadnagynak, olly ajánlással, hogy ossza ki azt, kórmányozása alatt lévő harmincz Legénnyei között. A' hús ötven font volt. A' pénzből, 3 for. 9 xr. jutott egy személyre.“

Frantzia - Országból. —

Sarett' (*Charette'*) el-fogattatása' idejével szinte ugyan azonn egy időben fogattatott el egy közélről való Attyafia is *Sarettnek*, *Charette-Coliniere* nevezetű, *Nantes*hez közel fekvő Kastélyában. Került néminémű bajba a' Republikánusoknak, a' Kastélyba 's annak szobáiba való bé-ronthatás, hová tsak ugyan bé-jutván végtére, egy Kabinétben találták a' Gazdát, *Bertin* nevű más Kiköltözött Frantziával, kik azonnal meg-kötöztettek mind ketten, 's írásaik el-foglaltattak. Midőn *Nantes* felé vitettek volna: meg-támadta egy tsoport *Suán*, a' Republikánus Katonákat, 's

igyekezett ki-venni kezeikből a' foglyokat: de kénytelenítettett magát vissza-vonni. El-fzállítottak tehát *Charette-Colinere* és *Bertin Nantesbe*: a' hol az első halálra, a' másik pedig négy éfztendei tömlöztire ítéltetett.

Maga a' híres *Sarett* is, ki a' Revolúzió előtt Hajós-Hadnagy, a' most folyó belső had' alkalmatosságával pedig, a' Királytkívánó Frantziák' egy részének Fővezérjek vólt, halálra fzententziáztatott *Nantes* Városában, egy különösen a' végre ki-neveztetett Katonai Törvénszék által, és még az nap délutánni hat órakor agyon is lövettetett, életének harmintharmadik éfztendejében. Az említett Törvénszék előtt azt vallotta, hogy kézf-pénzt tsak tizenötezer lívert kapott Angliától, hanem munítfiót sokat. Arról a' híres Békességkötésről, melly lett ő közötté és a' Republikánusok között erőssenn állította, hogy midőn annak alkalmatosságával különösen beszéllettek Ő véle egynehány Nemzet-gyűlési Tagok, Királlyal bíztatták meg Őtet, 's olly ígérertet tettek a' Békesség felől, hogy éfzközül fogna az szolgálni, a' Királyi igazgatásnak vissza-állítására, de már a' közönséges konferentziában egészen ellenkező nyelven beszéllettek.

Pisgrü, fel-vállalta a' *Svéd-Ország*i Követségét.

A' *Pisgrü* Szuktzesszora *Moró* (nem *Márfzó*) Generális, 7-dik Áprilistól fogva 9-dikig, *Párisban* vólt. Ez még Iffjú Ember. Törvénytudóvá készítette magát: és tsak 1789 dik esztendőben kezdett a' katonáskodáshoz: de azért nagyon ért hozzá, *Pisgrü* ítélete fzerént is.

Elegyes Tudósttások.

Mádrítban, olly dolog történt Febr. végén és Mártzius' elein, a' millyenre senki se' emlékezik a' most élő Spanyolok közzül. T. i. Febr. 28-dikánn el-kezdett a' hó esni; 's meg se' szűnt addig, míg négy arasznyi magasságra bé nem borította az úttzákat. Rendkívülvaló igen kemény hideg követte mindjárt ezen havazást, a' melly 8 napokig tartott, 's az ahoz nem szokott Spanyolok közzül sokakat betegségbe ejtett, kikből hóltak vala is már meg számosan 11-dik Mártziusig.

Véletlen 's hirtelen Halál.

Az *Anhalt-Bernburgi* Hertzeg, a' ki életének 61-dik; uralkodásának pedig harmintzeggyedik esztendejét számlálta, ki ment 10-dik Áprilisben délutánni négy órakor tsupán egy Vadászlegénnyével együtt vadászni. Ki-érvénn az erdőbe, szokása fzerént el-küldi a' Vadászlegénnyét magától, azt mondván néki, hogy majd elő fogja hívni. Egynehány órák el-teltek, 's még se' hívta a' Hertzeg a' Vadászlegénnyt.

Ez tehát aggodása közben lármát ütött. Egész éjszakán által járták az erdőt számos emberek reggeli négy óráig: a' midőn végre meg-találták a' Hertzeget egy fánn ülve: de halva, 's a' flintáját mellette. Kétség kívül a' guta ütötte meg. Mindnyájan szerették az Alattvalói; fájlalták is közönségesen tőle lett meg-fosztattatásokat. Egy Fiait hagyott maga után, a' ki tsak kevéssel ezelőtt lépett házassági életre a' *Hessen-Casseli* Hertzeg-asszonnyal, 's az igazgatáshoz, 29-dik esztendőskorában kezdé.

Dávid Király' juhász korabéli viaskodásainak emlékezetét újjítja meg nálunk egy *Görzi* fiatal Juhászbojtár' tselekedete, mellyről a' jövő postán.

Az *Erdély*-Országai Királyi Táblánál, melly *Maros-Vásárhelyen* tartja a' maga Üléseit, Ítélo-Mesterségre emeltetvénn Assessorságból M. *Szentpáli* Elek Úr; ennek helyébe, M. *Aranka* György Úr tétettetett a' Felség által, számfelett való Assessorból, Actuális Tábla-Bíróvá.

Magyar Ország.

A' midőn idegen nyelven költt Tudósítások is hirdetik már: hogy halgathatná el tovább a' *Magyar Hírmondó* M. Gróf *Festetics* György Úrnak újjabb közhasznú szándékát, melly fzerént ezen nemes gondolkozású fáradhatatlan Méltóság, vi-

torlás hajókat épített nagy költséggel a' *Balatonra*, melyek által, kivált a' só-szállítás igen könnyebbítetik, Magyar tengerünk' melyékének *Lakosaira* nézve.

A' Tudományok *Kassai* Kerületének Közöséges Kormányozói hivatalában Gr. *Török Lajos* Urat, Baró *Schalhausen Moritz* Ur váltotta fel.

Késmárkon, az Evangélikusok' Gynásiumában Theológiát és Philosophiát tanító Professzorrá lett T. *Asbóth János* Ur, kinek szép tudományával a' jó hazafiúi szív is eggyesült.

Nemes *Csongrád* Vármegyének Fő-Ispányi Székébe, Aprilis' 13-dikán ültette be a' *Szathmár* Vármegyei Fő-Ispány Gróf *Károlyi József* Ő Nagysága mint Királyi Biztos; Gróf *Brunszvik József* Septemviralista és Kir. Titkos Tanácsos Urat, mely jeles alkalmatossággal, az újj Fő-Ispány' meg esküvése és háromszori fel-emeltetése után mondott Beszédje, a' Kir. Kommisszárius Urnak e' vólt:

Nagy méltóságú Gróf Fő-Ispány Ur! Tekintet Nemes Státusok' Régen óhajtottam már azon alkalmatosságot, melyben ezen Nemes Megyének hozzám, 's Eleimhez mutatott szívésségét néminéműképpen vizsgálgathassam, 's ez által hozzá kaptsolt szívemnek indulatját nyilvánosságossá tehessem; mennyivel nagyobb vólt tehát ifjúságomtól fogva illy kívánságom; annyival övendetesebb ezen hivatalom; mind a' Tek N. Vármegyére; mind a' bé-iktattatott Meltóságra, mind magamra nézve.

Örvendezek elsőben a' Tek. Ns Vármegyének: mivel Ő Felsege' kegyes Rendeléséből, olly Elöljárót

Helyheztehetek Fő-Ispányi Székébe, kinek kormányozása alatt, az Isteni felelemnek, Igazságnak, Törvényeinknek, 's Nemesi Praerogatíváinknak megtartását, régi szokásainknak védelmezését, a' szegény adózó Népnak pártfogását, és a' Közjónak igaz előmozdítását méltán ígérhetem. Ígérhetem mondám, mert ha ezen Méltóságnak eredetét, nagy emlékezetű Atyát, ditsőséggel 's mindenek' megelégedésével viselt polgári, 's törvényes főbb hivataljait említem, szavaimnak mind annyi bizonysgát hoztam elő; de hogy ezeknek mind elő-számlálásával a' T. N. Vármegyét mint tudva lévő dolgokkal ne tartóztassam; ezen Méltóságot pedig érdemeinek, 's szép tetteinek hallásával meg-kíméllyem, szükségesnek látom; elég bizonysga érdemeinek, leg-közelebb ditsőségesen viselt N. Pest, Pilis, és 'Sólt törvényesen egyesült Vármegyéknek Adminisztrátorsága; elég bizonysga mostáni fényes hivatallya, melly egyedül a' szép erköltszeivel összekaptsolt Tudományinak, Királya, 's Hazájához való hív szolgálatinak borostyánnya.

Örvendezek azonban Excellentziádnak is, a' ki ezen N. Vármegyének kormányával olly Tisztviselőket veszen szárnyai alá, a' kiknek köz-munkálkodása által, az igazságnak minden személy válogatás nélkül ki-szolgáltatását, a' Közjónak elő-mozdítását könnyen elérheti; örömmel, 's tsendességben folytathatja. Tartsa meg Excellentziád ezen Polgártársait szívességében, kormányozza őket atyai szeretettel; hogy ők is nem annyira hivatalbéli szokott kötelességből, mint Excellentziádhoz meg-másolhatatlanul egyezettetett szeretetnek kötelével kaptsoltatván; mint Attyok, és Barátyokhoz ragaszkodjanak.

Örvendek végtére ezen Hivatalomnak magamra való nézve is; mert mi lehet nékem nagyobb öröömre annál; hogy annak a' nagy emlékezetű Gr. Brunsvik Antalnak fiát, a' kit Istenben el-nyugodott kedves Atyám, ugyan ilyen Fő-Ispányi hivatalba, N. Bihar Vármegyében ennekelötte egynehány esztendővel bé-iktatott, 's a' kit azon N. Vármegye holtta után is vőlt kedves Fő-Ispánnyának emleget; annak mondam fiát, énnékem ezen N. Csongrád Vármegyének kormányozó székébe bé-ültetni, és az által hozzája

való szíves barátságomat néminémüképpen megmutatni szerentsém vagyon. Méltán biztatnak tehát engemet örökre gerjesztő okaim, hogy valamint az Atyáink' egymáshoz szeretettel, 's igaz barátsággal viseltettek, úgy Excellenziaid is tőlem, a' ki Attyát haimvaiban, magát pedig személiyében tisztelve szeretem, hasonló szívességet, 's barátságát meg nem vonnya.

Tetézi végtére örömömet az: hogy ezen alkalmatossággal szerentsém vagyon, mind a' Nemes Vármegyének több érdemes Tagjaival, mind pedig az itten össze-gyűlt tisztelekre méltó szamos Úri Rendekkel bővebben meg-esmérkedni; ajánlom magamat hozzám tartozandóimmal együtt barátságokba. Excellenziaidnak pedig szívemből kívánom: hogy ezen most elért új hivatallya, nem tsak eddig való érdemeinek valóságos jutalma, hanem még ennél fényesebb hivataloknak érdeme szerént el-nyerésére is, út-mutatója, sőt bátorságos ösvénnye legyen: Hogy Excellenziaidban mind ezen N. Vármegye, mind édes Hazánk, és Koronás Királyunk olly bizodalmas nagy rendű ofzlopát szemlélhesse; kinek szívében gyökerezett buzgó szeretetet, se' az időnek akárminémű vilzontagsága, se' édes Hazánknek akármedly szomorú története ki ne törölhesse, meg se' másolhassa.

* * *
* * *
* * *

Híradás.

A' *Ránki*, *Kassához* 2 óránnyira fekvő Savanyú-víz-bánya' Árendátora *Schindler* Antal, valamint a' *Kassai* Kávéházban, Redutban, és Teátromban, mellyeket árendában bírt, igyekezett az Érd. Publikumnak tetsző szolgálatot tenni: hasonlóképpen igyekezik most az említett Bányában is, mellynek hasznos és az úgy nevezett *Sältzer-wasser*rel fel-érő vizére tehát tellyes bizodalommal is bátorkodik hívni Mindeket. Adprobatus Chirurgus is fog lakni a' Bányában.